
Pagina 1 di 8 

 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 1817 DEL  01 luglio 2024 

 

RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 
Settore Gestione e Manutenzione del Suolo 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.   / 

 
OGGETTO: “Interventi di messa in sicurezza della strada comunale Ghiglini.” 
 Cod.CUP:B87H21000210001 
 
 Liquidazione a saldo incentivo ai sensi dell’art.45 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.  
 
 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 
 
 la Regione Piemonte, con lettera prot. n. 00000461/UC/OTD del 07/03/2023, 

comunicava che con D.D. 656/2023, concedeva un contributo al Comune di Alba, con 
un importo finanziato di €30.000,00, relativo agli interventi di “Ripristino viabilità e 
messa in sicurezza strada comunale Ghiglini”(Codice CN_A18_622_19_120, 
Provvedimento n. 656), a seguito degli eventi atmosferici “Ottobre-Novembre 2019 
(c.s.6172). 

 

 con determinazione dirigenziale n.872/2023 R.G.D. n. 2469 del 07/09/2023, veniva 
impegnata la somma di €3.806,40 per spese tecniche e affidato l’incarico professionale 
per servizi di architettura e ingegneria e coordinamento sicurezza per la realizzazione 
degli interventi di messa in sicurezza della strada comunale Ghiglini allo studio Studio 
Associato Progectolab, Via Vivaro.7-12051 Alba (CN), C.F. e P.IVA 03420440046 
(€3.806,40) Smart CIG:Z343C17D16; 

 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 286 del 02/11/2023 è stata approvata la 
perizia relativa “Ripristino viabilità e messa in sicurezza Strada Ghiglini. COD CUP: 
B87H21000210001”dell’importo complessivo di €30.000,00; 

OPERE IMPORTO CAPITOLO 
PI.FI. 

ESIGIBILITA’ 

PAGAMENTI 

A)LAVORI A BESE D’ASTA    



Pagina 2 di 8 

A1) Lavori Stradali 
  Oneri Sicurezza non soggetti. a 

ribasso 
                                Sommano 

IVA 22% 
Totale 

€19.928,18 
 
€  1.195,69 
€21.123,87 
€  4.647,25 
€25.771,12 

 
(€25.771,12) 

Cap12245/402 
VU.2.02.01.09.012 

Infrastrutture stradali. 

 
 
31/12/2023 

Totale lavori a bese d’asta €25.771,12 

B)SOMME A DISPOSIZIONI    
B1)Progettazione strutturale, 
Redazione PSC e Coord. Sic. D.L. 
strutturale, contributi e IVA al 22% 
comp.(D.D. di impegno R.G.D. n. 2469 del 

07/09/2023) 

 
 
€ 3.806,40 

(€3.806,40) 
Cap12245/416 

VU.2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per la 
realizzazione di investimenti 

 
31/12/2023 

 
B6)Spese Tecniche Art.45 

D.Lgs.36/2023 

 
€    422,48 

(€422,48) 
Cap12245/402 

VU.2.02.01.09.012 
Infrastrutture stradali 

 
31/12/2023 

Totale somme a disposizione. € 4.228,88  

TOTALE COMPLESSIVO €30.000,00  

 

 con Provvedimento del Rup n.08/2023 del 23/11/2023 veniva costituito l’Ufficio di 
Direzione dei Lavori, nel quale il R.U.P. Arch. Daniela ALBANO e il Direttore dei 
Lavori Arch. Flavio PORRO nominava per l’ intervento in oggetto le seguenti figure 
facenti parte dell’ ufficio di Direzione dei Lavori: 

 

- Geom. Giancarlo GRASSO, Istruttore Tecnico presso la Rip. OO.PP. Settore 

Gestione e Manutenzione del Suolo, Direttore Operativo; 

- Geom. Carmine CATALANO, Istruttore Tecnico presso la Rip. OO.PP. Settore 

Gestione e Manutenzione del Suolo, Direttore Operativo; 

- Geom. Daniele VIOTTO, Istruttore Tecnico presso la Rip. OO.PP. Settore 

Gestione e Manutenzione del Suolo, Ispettore di Cantiere. 

 con determinazione dirigenziale n.1195/2023 R.G.D. n. 3362 del 28/11/2023 veniva 
impegnata la somma di €26.193,60 per i lavori e contestualmente affidati ai sensi 
dell’art.50, comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, che consente per il caso in specie 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento, i “lavori messa in 
sicurezza della strada comunale Ghiglini” di cui alla voce A1) del quadro di perizia, 
nell’ambito degli “Interventi di messa in sicurezza della strada comunale 
Ghiglini.”Cod.CUP:B87H21000210001,alla ditta alla BERTOLOTTO ELVIO di Bertolotto 
Massimo, (C.F. e P.IVA 03551480043) Via Cavour n.4-12050 Magliano Alfieri (CN), con 
un offerta a ribasso, corrispondente allo – 0.20%, ammontante a netti €19.888,32, oltre 
€1.195,69 per oneri della sicurezza per complessivi €21.084,01 oltre Iva al 22% di 
€4.638,48, per un totale di €25.722,49, Smart CIG:Z9F3D45F34; 

 
 

 sempre con determinazione dirigenziale n.1195/2023 R.G.D. n. 3362 del 28/11/2023 
veniva affidato al personale dipendente ai sensi dell’art.45 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i, lo 



Pagina 3 di 8 

stanziamento di un incentivo per le funzioni tecniche svolte dal personale dipendente 
che nella fattispecie ammonta a complessivi €422,48, di cui l’80% destinato al personale 
tecnico pari a €337.98 nella misura che verrà dettagliatamente indicata all’interno della 
successiva determinazione di liquidazione a seguito dell’approvazione del 
Regolamento di attribuzione; 
 Il restante 20% (venti per cento) pari ad €84.50 del fondo, costituisce fondo per 
l’innovazione ed è destinato esclusivamente ai fini di cui all’art. 45 comma 5, del D. Lgs. 
36/2023. 

 

 lo svolgimento dell’iter procedurale di ricerca, valutazione e affidamento incarichi 
professionali e lavori è stata svolta interamente dal personale dell’ Ufficio Tecnico 
Municipale, Ripartizione Opere Pubbliche, senza l’ausilio e la collaborazione della 
Centrale Unica di Committenza; 

 

 con determinazione dirigenziale n.222/2023 R.G.D. n. 807 del 21/03/2024 venivano re 
imputati l’ accertamento d’entrata, gli impegni e le relative voci del quadro di spesa; 

 

 a seguito dell’ultimazione dei lavori, della contabilizzazione ed emissione del 
Certificato di Regolare Esecuzione regolarmente firmato dalla ditta BERTOLOTTO 
ELVIO di Bertolotto Massimo, (C.F. e P.IVA 03551480043) Via Cavour n.4-12050 Magliano 
Alfieri (CN), determinazione dirigenziale n.341/2024 R.G.D. n. 985 del 04/04/2024 è 
stata approvata la contabilità e liquidata la fattura n. 1/PA del 26/03/2024, alla 
suddetta Ditta, per un importo di  €21.084,01 oltre Iva al 22% di €4.638,48, per un totale 
complessivo di €25.722,49; Smart CIG.Z9F3D45F34. 

 
 con determinazione dirigenziale n.389/2024 R.G.D. n. 1138 del 18/04/2024 veniva 

liquidata la fattura a saldo n. 4/01 del 15/04/2024 di €3.806,40 iva ed oneri compresi, 
allo studio Studio Associato Progectolab, Via Vivaro.7-12051 Alba (CN), C.F. e P.IVA 
03420440046 per spese tecniche relative all’incarico professionale per servizi di 
architettura e ingegneria e coordinamento sicurezza per la realizzazione degli interventi 
di messa in sicurezza della strada comunale Ghiglini. Smart CIG:Z343C17D16; 

 
Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 30/05/2024 è stato approvato il 
“Regolamento per l’attribuzione degli incentivi per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte 
dei dipendenti dell’ Ente nell’ ambito di Opere/lavori servizi e forniture.”di cui all’Art. 45del D. 
Lgs.36/2023. 
 
I lavori sono stati ultimati ed è quindi necessario procedere con la liquidazione del fondo 
incentivante, anche per poter chiudere il quadro economico ed inviare la rendicontazione 
finale entro i termini stabiliti alla Regione Piemonte; 
 
- il fondo di cui all’articolo 45, del D. Lgs.36/2023 è costituito ed alimentato da una somma 
graduata in ragione dell’importo dell’opera da realizzare che nella fattispecie è pari al 2% 
complessivo dell’importo posto a base di gara;  
- l’80% (ottanta per cento) del fondo come sopra computato, (pari all’1,60% dell’importo 
posto a base di gara) costituisce fondo incentivante ed è ripartito tra il personale 
dipendente direttamente coinvolto con le modalità specificate nel presente regolamento; 
 



Pagina 4 di 8 

- il 20% (venti per cento) del fondo come sopra computato, (pari all’0,40% dell’importo 
posto a base di gara) costituisce fondo destinato, nell’ ambito dei documenti di 
programmazione e pianificazione dell’Ente, all’acquisto di beni e tecnologie funzionali a 
progetti di innovazione; 

 
- relativamente ai criteri di ripartizione del fondo di cui al precedente comma, i coefficienti 
di ripartizione dell’incentivo per attività tecniche relative ai lavori, sono attribuiti fra i 
diversi componenti del gruppo di lavoro, nelle percentuali indicate nella tabella 
sottostante sulla base delle seguenti percentuali:  
 

ATTIVITÀ TECNICA % 

-  RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO E COLLABORATORI TECNICI/AMMINISTRATIVI  DELLA 

RIPARTIZIONE TECNICA: ..............................................................................................................  25 

-  UFFICI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI COADIUVANTI ESTERNI ALLA RIPARTIZIONE TECNICA …………...... 5 

- VERIFICA E VALIDAZIONE PREVENTIVA DEI PROGETTI, PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE, PREDISPOSIZIONE E CONTROLLO PROCEDURE DI BANDO E DI ESECUZIONE DEI CONTRATTI 

PUBBLICI, PARTECIPAZIONE A COMMISSIONI DI GARA E FIRMA DEI RELATIVI ELABORATI: .....................  10 

- PERSONALE DEGLI UFFICI TECNICI INCARICATI DELLA PROGETTAZIONE NELLE VARIE FORME: STUDIO DI 

FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 

IN FASE DI PROGETTAZIONE: .......................................................................................................  25 

- PERSONALE DEGLI UFFICI TECNICI INCARICATI DELLA DIREZIONE LAVORI, DIREZIONE 

OPERATIVA/ISPETTORI, DI SUPPORTO ALLA STESSA DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE:.............................................................................................  30 

- PERSONALE DEGLI UFFICI TECNICI INCARICATI DELLA REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE O COLLAUDO TECNICO, COLLAUDO STATICO E COLLAUDI TECNICI FUNZIONALI: ..............  5 

TOTALE 100 

 
Si da atto che per i lavori in oggetto non sono intervenute cause tali che richiedano l’ 
applicazione dell’Art 16 Riduzione dell’incentivo in caso di incrementi dei costi o dei tempi di 
esecuzione del sudetto “Regolamento per l’attribuzione degli incentivi..”; 
 
- occorre ora liquidare l’incentivo per le prestazioni svolte, come da tabella seguente, 
secondo la disciplina previgente: 
 

PROGETTO PROGETTAZIONE SETTORE GESTIONE E 

MANUTENZIONE DEL SUOLO DELLA RIP.OO.PP 

Oggetto: Interventi di messa in sicurezza della strada 
comunale Ghiglini 

IMPORTO PROGETTO €30.000,00 €24.751.88 (BASE D’ASTA + SOMME A 

DISPOSIZIONE) 

DELIB. G.C. APPROV. PROG. DELIB. G.C. n.2866 del 02/11/2023 

CAPITOLO BILANCIO 12245/402 BILANCIO 2023 (F.P.V.)  

DET. IMPEGNO DI SPESA         (F.P.V.) D.D. n.222/2024 R.G.D. n. 807 del 21/03/2024 

DET. AFFIDAMENTO INCENTIVO D.D. n.1195/2023 R.G.D. n. 3362 del 28/11/2023 

IMPORTO INCENTIVO  €422.48 

DISPONIBILITÀ A BILANCIO  €422.48 



Pagina 5 di 8 

 DI CUI 80% ART 45 D.LGS. 36/2023 € 337,98 

 DI CUI ACCANTONAMENTO 20% €  84,50 
 
- Allo sviluppo dell’opera in oggetto ha partecipato, con funzioni e compiti diversi, il 
personale tecnico del Settore Gestione e Manutenzione del Suolo della Ripartizione 
“Opere Pubbliche; 
 
- la quota del fondo attribuita ad ogni singolo dipendente tiene conto delle funzioni 
effettivamente svolte e dei criteri di riparto di cui alla citata deliberazione della Giunta 
Comunale n.159 del 30/05/2024 (secondo la disciplina previgente) ed è riferita al progetto 
di fattibilità tecnico - economica, definitivo ed esecutivo, redatti a partire dall’ entrata in 
vigore del D.Lgs 36/2023. Di seguito viene riportato il relativo prospetto riepilogativo: 
 

NOMINATIVO 
 

QUOTA ATTRIBUITA 
 

PORRO Flavio €   177,98 

GRASSO Giancarlo €   160,00 

Totale €   337,98 
(80% di €422,48) 

 
- occorre inoltre procedere all’accantonamento dell’importo di €84,50 (20% di €422,48) 

destinato all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 
progetti di innovazione, di modellazione elettronica informativa per l’edilizia e le 
infrastrutture, per l’implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento 
della capacità di spesa, per l’efficientemento informatico, con particolare riferimento alle 
metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli, ai sensi del art 7 comma 2 del 
“Regolamento” e come prescritto dall’ art.45 del D. Lgs n° 36/2023  
 
- La spesa occorrente di €422,48 (€337,98+84,50) e classificata nel modo seguente: 
(D.D.222/2024 RGD 807 del 21/03/2024) 

 
- Missione: 09 
- Programma: 01 
- Titolo: 2 
- Pi.Fi:V U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 
- Capitolo/articolo: 12245/402 
- Bilancio 2024  
- Esigibilità: 31/12/2024 

 
 Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi 
dell’art.107 del Testo Unico 18/08/2000 n.267, degli articoli 4-16-17 del D. Lgs. n.165/2001 e dell’art.71 
dello Statuto Comunale; 
 Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal 
provvedimento del Sindaco n.23 del 09/06/2020;  
 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale sono stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024-2026, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio. 



Pagina 6 di 8 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni in materia 
di corruzione e trasparenza. 
 Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 
 Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 Visto il combinato disposto dall’art.184 del sopraccitato D.Lgs 267/2000, del D.Lgs.118/2011 e del 
DPCM del 28/12/2011. 

 
 
 

DETERMINA 

 
 
 
- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che le stesse si intendono qui integralmente trascritte; 
 
- di dare atto che con Provvedimento del Rup n.08/2023 del 23/11/2023 veniva costituito 
l’Ufficio di Direzione dei Lavori, nel quale il R.U.P. Arch. Daniela ALBANO e il Direttore 
dei Lavori Arch. Flavio PORRO nominava per l’ intervento in oggetto le seguenti figure 
facenti parte dell’ ufficio di Direzione dei Lavori: 
 

- Geom. Giancarlo GRASSO, Istruttore Tecnico presso la Rip. OO.PP. Settore 

Gestione e Manutenzione del Suolo, Direttore Operativo; 

- Geom. Carmine CATALANO, Istruttore Tecnico presso la Rip. OO.PP. Settore 

Gestione e Manutenzione del Suolo, Direttore Operativo; 

- Geom. Daniele VIOTTO, Istruttore Tecnico presso la Rip. OO.PP. Settore 

Gestione e Manutenzione del Suolo, Ispettore di Cantiere. 

- di dare atto che con determinazione dirigenziale n.1195/2023 R.G.D. n. 3362 del 
28/11/2023 veniva affidato al personale dipendente ai sensi dell’art.45 del D. Lgs 36/2023 
e s.m.i, lo stanziamento di un incentivo per le funzioni tecniche svolte dal personale 
dipendente che nella fattispecie ammonta a complessivi €422,48, di cui l’80% destinato al 
personale tecnico pari a €337.98 nella misura che verrà dettagliatamente indicata 
all’interno della successiva determinazione di liquidazione a seguito dell’approvazione del 
Regolamento di attribuzione; 
 Il restante 20% (venti per cento) pari ad €84.50 del fondo, costituisce fondo per 
l’innovazione ed è destinato esclusivamente ai fini di cui all’art. 45 comma 5, del D. Lgs. 
36/2023. 
 
- di dare atto che lo svolgimento dell’iter procedurale di ricerca, valutazione e affidamento 
incarichi professionali e affidamento lavori è stata svolto interamente dal personale dell’ 
Ufficio Tecnico Municipale, Ripartizione Opere Pubbliche, senza l’ausilio e la 
collaborazione della Centrale Unica di Committenza; 
- di dare atto che i lavori sono stati ultimati ed è quindi necessario procedere con la 
liquidazione del fondo incentivante, anche per poter chiudere il quadro economico ed 
inviare la rendicontazione finale entro i termini stabiliti dalla Regione Piemonte; 



Pagina 7 di 8 

 

- di dare atto che i lavori sono stati regolarmente eseguiti, contabilizzati e liquidati 
secondo gli iter procedurali e nei tempi contrattuali; 
 

- di dare atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 30/05/2024 è stato 
approvato il “Regolamento per l’attribuzione degli incentivi per lo svolgimento di funzioni 
tecniche da parte dei dipendenti dell’ Ente nell’ ambito di Opere/lavori servizi e forniture.”di cui 
all’Art. 45del D. Lgs.36/2023; 
 
- di dare atto che per i lavori in oggetto non sono intervenute cause tali che richiedano l’ 
applicazione dell’Art 16 Riduzione dell’incentivo in caso di incrementi dei costi o dei tempi di 
esecuzione del sudetto “Regolamento per l’attribuzione degli incentivi..”; 
 
- di liquidare l’incentivo per funzioni tecniche svolte dal personale tecnico del Settore 
Gestione e Manutenzione del Suolo della Ripartizione “Opere Pubbliche, ai sensi 
dell’art.45 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., relativo al progetto “Interventi di messa in sicurezza 
della strada comunale Ghiglini.” Cod.CUP:B87H21000210001, inerente alle funzioni 
tecniche secondo la quota del fondo attribuita ad ogni singolo dipendente, che tiene conto 
delle funzioni effettivamente svolte, di complessivi €337,98, con le modalità ed i criteri 
adottati nel regolamento approvato con Giunta Comunale n.159 del 30/05/2024, tra 
personale dipendente direttamente coinvolto allo sviluppo ed esecuzione del progetto in 
oggetto, ovvero tra il responsabile Unico del procedimento, i soggetti che svolgono 
funzioni tecniche ed ove previsto con il personale della Centrale Unica di Committenza; 

 

- di attribuire il compenso relativo all’incentivo per la progettazione corrispondente a 
€337,98 ai dipendenti di seguito elencati, nella misura indicata nella tabella: 

 

NOMINATIVO 
 

QUOTA ATTRIBUITA 
 

PORRO Flavio €   177,98 

GRASSO Giancarlo €   160,00 

Totale €   337,98 
(80% di €422,48) 

 

- di liquidare la somma di €84,50 (20% di €422,48) destinato all’acquisto da parte dell’ente 
di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di modellazione 
elettronica informativa per l’edilizia e le infrastrutture, per l’implementazione delle 
banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa, per l’efficentamento 
informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per 
i controlli, ai sensi del art 7 comma 2 del “Regolamento” e come prescritto dall’ art.45 del 
D. Lgs n° 36/2023; 
 

- di dare atto che la spesa di spesa occorrente di €422,48 (€337,98+84,50) e classificata nel 
modo seguente: 
(D.D.222/2024 RGD 807 del 21/03/2024) 

 
- Missione: 09 
- Programma: 01 



Pagina 8 di 8 

- Titolo: 2 
- Pi.Fi:V U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 
- Capitolo/articolo: 12245/402 
- Bilancio 2024  
- Esigibilità: 31/12/2024 

 

 
- di dare atto che la spesa non ricade per importo e caratteristiche nell'ambito di 
applicazione dell'art.17/bis del D.Lgs. n.241/1997, 
 

 

Alba, lì 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  IL DIRIGENTE 

Arch. Daniela ALBANO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POR/GRA 

G:\PROGETTI LAVORI\STRADE\STRADA GHIGLINI\MESSA IN SIC.VIABILITA' 2023\DETERMINE\LIQ  SALDO ART. 45 Strada Ghiglini 2023.doc /  

martedì 2 luglio 2024 
 
 


